



OPJS UNIVERSITY CHURU RAJASTHAN

Total No. of Pages: 02

Roll No.....

Guidance and Counselling

(B.Ed. Spl. Ed. HI) 2nd year, Examination-2022

Time : 1 1/2 Hours

Max. Marks: 40

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been applied the correct and complete question paper. No complaint in this regard will be entertained after examination

प्रश्नों का उत्तर देने से पहले, उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि उन्हें सही और पूर्ण प्रश्न पत्र लागू किया गया है। जांच के बाद इस संबंध में किसी भी शिकायत पर विचार नहीं किया जाएगा।

Note: attempt any three (3) questions in all selecting one question from each unit. Q.1 is compulsory. All question carry equal marks.

नोट: प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए किन्हीं तीन (3) प्रश्नों का उत्तर दें। प्रश्न एक अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट्स लिखें:

4x2= 8

(i) Concept of self

(i) स्वयं की अवधारणा

(ii) Concept of group guidance

(ii) समूह मार्गदर्शन की अवधारणा

Unit-1/इकाई एक

2. Elaborate the role of teacher in guiding and counselling of students with special needs. 16x1=16

विशेष आवश्यकता वाले छात्रों के मार्गदर्शन और परामर्श में शिक्षक की भूमिका का विस्तार से वर्णन करें।

3. What do you understand by personality development? Explain the factors affecting the development of personality of children 16x1=16

3. व्यक्तित्व विकास से आप क्या समझते हैं ? बच्चों के व्यक्तित्व के विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

Unit 2/इकाई दो

4. What do you understand by the term vocational guidance? Justify its importance and need in schools. 16x1=16

4. व्यावसायिक निर्देशन पद से आप क्या समझते हैं? विद्यालयों में इसके महत्व और आवश्यकता का औचित्य सिद्ध कीजिए।

5. What do you understand by the term counselling? Explain in details the child centered and supportive counselling. 16x1=16

परामर्श शब्द से आप क्या समझते हैं ? बच्चे के केंटर और सहायक परामर्श के बारे में विस्तार से बताएं।



OPJS UNIVERSITY CHURU RAJASTHAN

Total No. of Pages: 01

Roll No.....

Augmentative and Alternative Communication

(B.Ed. Spl. Ed. HI) 2nd year, Examination-2023

Time : 1 1/2 Hours

Max. Marks: 40

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been applied the correct and complete question paper. No complaint in this regard will be entertained after examination

प्रश्नों का उत्तर देने से पहले, उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि उन्हें सही और पूर्ण प्रश्न पत्र लागू किया गया है। जांच के बाद इस संबंध में किसी भी शिकायत पर विचार नहीं किया जाएगा। कोई भी पाँच प्रश्नों का उत्तर दो प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है

Q.1 what do you meant by communication? Write types of speech संचार से आप क्या समझते हैं? भाषा के प्रकार लिखिए।

Q.2 what is Augmentative and Alternative Communication? Explain the principal of Augmentative and Alternative Communication

ऑगमेंटेटिव और अल्टरनेटिव कम्युनिकेशन क्या है? ऑगमेंटेटिव और अल्टरनेटिव कम्युनिकेशन के प्रिंसिपल को समझाइए।

Q.3 What is the competency Development? Types of competency Development योग्यता विकास क्या है? योग्यता विकास के प्रकार लिखिए.

Q.4 challenges of developing literacy साक्षरता के विकास की चुनौतियाँ क्या हैं? लिखिए

Q.5 writes Scanning of Augmentative and Alternative Communication Assessment

ऑगमेंटेटिव और अल्टरनेटिव कम्युनिकेशन असेसमेंट की स्कैनिंग लिखें

Q.6. what is the Social competence सामाजिक क्षमता क्या है।

Q.7 Difference between Low Technology & High Technology निम्न प्रौद्योगिकी और उच्च प्रौद्योगिकी के बीच अंतर स्पष्ट कीजिये



OPJS UNIVERSITY CHURU RAJASTHAN

Total No. of Pages: 02

Roll No.....

EDUCATIONAL INTERVENTION AND TEACHING STRATEGIES

(B.Ed. Spl. Ed. HI) 2nd year, Examination-2022

Time : 1 1/2 Hours

Max. Marks: 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been applied the correct and complete question paper. No complaint in this regard will be entertained after examination

प्रश्नों का उत्तर देने से पहले, उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि उन्हें सही और पूर्ण प्रश्न पत्र लागू किया गया है। जांच के बाद इस संबंध में किसी भी शिकायत पर विचार नहीं किया जाएगा

Q No1 What is the Auditory Training? Explain its types and stages.

प्र.न.1 श्रवण प्रशिक्षण क्या है? इसके प्रकार एवं चरणों की व्याख्या कीजिए।

Q No 2 what do you mean by individual speech language programmes? Explain about needs & plan for the children with hearing loss.

प्र.न.2 व्यक्तिगत भाषण-भाषा कार्यक्रमों से आप क्या समझते हैं? श्रवण हानि वाले बच्चों के लिए जरूरतों और योजना के बारे में बताएं।

Q No 3 What is early intervention programme? Explain needs and strategies for early intervention of hearing loss.

प्र.न.3 प्रारंभिक हस्तक्षेप कार्यक्रम क्या हैं? श्रवण हानि के शीघ्र हस्तक्षेप के लिए आवश्यकताओं और रणनीतियों की व्याख्या करें।

Q No 4 Describe the Principle and importance of Auditory Verbal Therapy

प्र.न.4 श्रवण मौखिक चिकित्सा के सिद्धांत और महत्व का वर्णन करें

Q No 5 Challenges and strategies of late identification children with hearing impairment

प्र.न.5 श्रवण बाधित बच्चों की देर से पहचान की चुनौतियों और रणनीतियों के बारे में बताएं

Q No6 Differentiate between Individual Speech Teaching and Group Speech Teaching

प्र.न.6 व्यक्तिगत भाषण शिक्षण और समूह भाषण शिक्षण के बीच अंतर करें

Q No7 Describe the method of language and communication.

प्र.न.7 भाषा और संचार के तरीकों का वर्णन करें

Q No. 8 What do you mean by Education Intervention? Explain the Types of Education Intervention

प्र.न.8 शैक्षिक हस्तक्षेप से आप क्या समझते हैं ? शिक्षा हस्तक्षेप के प्रकारों की व्याख्या करें

Q No9. Tell about Factors affecting for teaching language and communication children with hearing loss

प्र.न.9 श्रवण हानि वाले बच्चों को भाषा और संचार सिखाने के लिए प्रभावित करने वाले कारकों के बारे में बताएं

Q.10 Principles of developing language of children with hearing impairment

श्रवण बाधित बच्चों की भाषा विकसित करने के सिद्धांत लिखिए



OPJS UNIVERSITY CHURU RAJASTHAN

Total No. of Pages: 02

Roll No.....

Technology and Disability

(B.Ed. Spl. Ed. HI) 2nd year, Examination-2022

Time : 1 1/2 Hours

Max. Marks: 40

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been applied the correct and complete question paper. No complaint in this regard will be entertained after examination

प्रश्नों का उत्तर देने से पहले, उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि उन्हें सही और पूर्ण प्रश्न पत्र लागू किया गया है। जांच के बाद इस संबंध में किसी भी शिकायत पर विचार नहीं किया जाएगा।

Note: attempt any three (3) questions in all selecting one question from each unit. Q.1 is compulsory. All question carry equal marks.

नोट: प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए किन्हीं तीन (3) प्रश्नों का उत्तर दें। प्रश्न एक अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट्स लिखें:

4x2= 8

- (i) Types and importance of ear moulds
- (i) ईयर मोल्ड्स के प्रकार और महत्व।
- (ii) Write short notes on the Motor behaviour.
- (ii) मोटर व्यवहार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Unit-1/इकाई एक

2. What is the hearing aids? Comparison between individual hearing aids & Group Hearing aids. 16x1=16

श्रवण यंत्र क्या है? व्यक्तिगत श्रवण यंत्र और समूह श्रवण यंत्र के बीच तुलना कीजिये ।

OR/अथवा

3 What is the ICT? Use and importance of ICT in special education of children with hearing Impairment. 16x1=16

आईसीटी क्या है? श्रवण बाधित बच्चों की विशेष शिक्षा में आईसीटी का उपयोग और महत्व लिखिए।

Unit 2/इकाई दो

4. How to use electronic technology in developing teaching learning materials. 16x1=16

शिक्षण अधिगम सामग्री के विकास में इलेक्ट्रॉनिक प्रौद्योगिकी का उपयोग कैसे करें।

OR/अथवा

5. What discussing the significance of ICT, explain the stages and process of development of ICT 16x1=16

आईसीटी के महत्व पर चर्चा करते हुए, आईसीटी के विकास के चरणों और प्रक्रिया की व्याख्या करें।



OPJS UNIVERSITY CHURU RAJASTHAN

Total No. of Pages: 02

Roll No.....

PSYCHO SOCIAL AND FAMILY ISSUES

(B.Ed. Spl. Ed. HI) 2nd year, Examination-2022

Time : 1 1/2 Hours

Max. Marks: 40

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been applied the correct and complete question paper. No complaint in this regard will be entertained after examination

प्रश्नों का उत्तर देने से पहले, उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि उन्हें सही और पूर्ण प्रश्न पत्र लागू किया गया है। जांच के बाद इस संबंध में किसी भी शिकायत पर विचार नहीं किया जाएगा। कोई भी पाँच प्रश्नों का उत्तर दो प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है

Q.1. what do you understanding by psycho-social Development? Role of family in development of children with hearing impairment

मनो-सामाजिक विकास से आप क्या समझते हैं ? श्रवण बाधित बच्चों के विकास में परिवार की भूमिका लिखिए

Q.2. what is self help skill? Explain Stages of Psychosocial development.

स्वयं सहायता कौशल क्या है? मनोसामाजिक विकास के चरणों की व्याख्या करें।

Q.3. Role of peers and community in psychosocial development of children with hearing impairment

श्रवण बाधित बच्चों के मनोसामाजिक विकास में समूह और समुदाय की भूमिका लिखिए

Q.4. Challenges and issues in psychosocial development of children with hearing impairment

श्रवण बाधित बच्चों के मनोसामाजिक विकास में चुनौतियाँ और मुद्दे पीआर चर्चा करे

Q.5 writes needs of family for decision making and skill transfer

निर्णय लेने और कौशल हस्तांतरण के लिए परिवार की जरूरतों को लिखें।

Q.6 what do you mean by language and communication

भाषा और संचार से आप क्या समझते हैं?

Q.7. Challenges and issues of psycho-social development of children with hearing impairment

श्रवण बाधित बच्चों के मनो-सामाजिक विकास की चुनौतियाँ और मुद्दे पीआर चर्चा करे।



OPJS UNIVERSITY CHURU RAJASTHAN

Total No. of Pages: 02

Roll No.....

Reading and Reflecting on Text

(B.Ed. Spl. Ed. HI) 2nd year, Examination-2022

Time : 1 1/2 Hours

Max. Marks: 40

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been applied the correct and complete question paper. No complaint in this regard will be entertained after examination

प्रश्नों का उत्तर देने से पहले, उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि उन्हें सही और पूर्ण प्रश्न पत्र लागू किया गया है। जांच के बाद इस संबंध में किसी भी शिकायत पर विचार नहीं किया जाएगा।

Note: attempt any three (3) questions in all selecting one question from each unit. Q.1 is compulsory. All question carry equal marks.

नोट: प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए किन्हीं तीन (3) प्रश्नों का उत्तर दें। प्रश्न एक अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट्स लिखें:

4x2= 8

(i) Write a short notes on Braille

(i) ब्रेल लिपि पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(ii) What is Metacognition.

(ii) मेटाकॉग्निशन क्या है।

Unit-1/इकाई एक

2. Define literacy. What are the needs and strategies of developing English as second language? 16x1=16

साक्षरता को परिभाषित कीजिए। अंग्रेजी को दूसरी भाषा के रूप में विकसित करने की क्या जरूरतें और रणनीतियां हैं?

3. How is teacher can help students with literacy disability in reading skill. Write some reading activities of students with reading disability. 16x1=16

साक्षरता विकलांग छात्रों को पढ़ने के कौशल में शिक्षक किस प्रकार मदद कर सकता है? पठन निःशक्तता वाले विद्यार्थियों की कुछ पठन गतिविधियाँ लिखिए।

Unit 2/इकाई दो

4. Elaborate role of critical reading and critical thinking in enhancing writing skills. 16x1=16

लेखन कौशल को बढ़ाने में आलोचनात्मक पठन और आलोचनात्मक सोच की विस्तृत भूमिका।

5. Write the features of silent reading. Elaborate Metacognition skills for reading मौन पठन की विशेषताओ उल्लेख कीजिये। पढ़ने के लिए मेटाकॉग्निशन कौशल को विस्तृत कीजिये ।



OPJS UNIVERSITY CHURU RAJASTHAN

Total No. of Pages: 01

Roll No.....

DRAMA AND ART IN EDUCATION

(B.Ed. Spl. Ed. HI) 2nd year, Examination-2023

Time : 1 1/2 Hours

Max. Marks: 40

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been applied the correct and complete question paper. No complaint in this regard will be entertained after examination

प्रश्नों का उत्तर देने से पहले, उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि उन्हें सही और पूर्ण प्रश्न पत्र लागू किया गया है। जांच के बाद इस संबंध में किसी भी शिकायत पर विचार नहीं किया जाएगा। कोई भी पाँच प्रश्नों का उत्तर दो प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है

1. Explain the planning and implementation how dance and music facilitating interest among students.
योजना और कार्यान्वयन की व्याख्या करें कि कैसे नृत्य और संगीत छात्रों के बीच रुचि को सुगम बनाता है।
2. Write down the range of art activities in media and electronic art forms.
मीडिया और इलेक्ट्रॉनिक कला में कला गतिविधियों की श्रेणी लिखें
3. Elaborate experiencing, responding and appreciating visual art.
दृश्य कला के अनुभव, प्रतिक्रिया और सराहना को विस्तृत करें।
4. Which basic skills are required for dance and music?
नृत्य और संगीत के लिए कौन से बुनियादी कौशल आवश्यक हैं?
5. Illustrate Linking Art Education with Multiple Intelligence.
कला शिक्षा को बहुबुद्धि के साथ जोड़ने का वर्णन कीजिए।



OPJS UNIVERSITY CHURU RAJASTHAN

Total No. of Pages: 02

Roll No.....

Basic Research and Basic Statistics

(B.Ed. Spl. Ed. HI) 2nd year, Examination-2022

Time: 1 1/2 Hours

Max. Marks: 40

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been applied the correct and complete question paper. No complaint in this regard will be entertained after examination

प्रश्नों का उत्तर देने से पहले, उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि उन्हें सही और पूर्ण प्रश्न पत्र लागू किया गया है। जांच के बाद इस संबंध में किसी भी शिकायत पर विचार नहीं किया जाएगा।

Note: attempt any three (3) questions in all selecting one question from each unit. Q.1 is compulsory. All question carry equal marks.

नोट: प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए किन्हीं तीन (3) प्रश्नों का उत्तर दें। प्रश्न एक अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट्स लिखें:

4x2= 8

- (i) Professional competencies for Research
- (i) अनुसंधान के लिए व्यावसायिक दक्षता।
- (ii) Write short notes on the variables.
- (ii) चरों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Unit-1/इकाई एक

2. (I) Difference between fundamental and applied Research 4x1=4

मौलिक और अनुप्रयुक्त अनुसंधान के बीच अंतर।

(II) Problem areas for Action research 4x1=4

कार्य अनुसंधान के लिए समस्या क्षेत्र।

(III) What is hypothesis? Explain types of Hypothesis. 4x2=8

परिकल्पना क्या है? परिकल्पना के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

OR/अथवा

3 Explain Descriptive research 16x1=16

वर्णनात्मक अनुसंधान की व्याख्या कीजिए।

Unit 2/इकाई दो

4. What are the types of graphic presentation for continuous data? 4x2=8

सतत डेटा के लिए ग्राफिक प्रस्तुति के प्रकार क्या हैं?

5. Explain experimental research. 4x2=8

प्रयोगात्मक अनुसंधान की व्याख्या कीजिए।